



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DO BONITO

DATA: 13/03/2023

LOCAL: POVOADO DO BONITO

FORMA DE EXECUÇÃO: Contratação  
à Preço Global

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Tabela de Preços SETOP LESTE OUT. 2022/SINAPI JAN. 2023


( ) DIRETA

( X ) DIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias

BDI 27,5%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO	CUSTO + BDI	TOTAL
<b>A</b>		<b>INSTALAÇÃO DA OBRA</b>					
1.0	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNID.	2,50	R\$ 291,97	R\$ 372,26	R\$ 930,65
		<b>TOTAL ITEM A</b>					<b>R\$ 930,65</b>
<b>B</b>		<b>REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES</b>					
1.0	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M²	8000,00	R\$ 0,11	R\$ 0,14	R\$ 1.122,00
2.0						R\$ 0,00	R\$ 0,00
		<b>TOTAL ITEM B</b>					<b>R\$ 1.122,00</b>
<b>C</b>		<b>DRENAGEM</b>					
1.0	ED-49917	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X100CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UNID.	32,00	R\$ 844,89	R\$ 1.077,23	R\$ 34.471,51
2.0	ED-48678	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE PS1, DIÂMETRO 600MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	ML	256,00	R\$ 125,29	R\$ 159,74	R\$ 40.894,66
3.0	ED-51111	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H <= 1,50 M	M³	204,80	R\$ 8,54	R\$ 10,89	R\$ 2.229,96
4.0	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M³	102,40	R\$ 38,17	R\$ 48,67	R\$ 4.983,48
		<b>TOTAL ITEM C</b>					<b>R\$ 82.579,61</b>
<b>D</b>		<b>REDE DE ESGOTO</b>					
1.0	ED-51111	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H <= 1,50 M	M³	280,00	R\$ 8,54	R\$ 10,89	R\$ 3.048,78
2.0	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M³	280,00	R\$ 38,17	R\$ 48,67	R\$ 13.626,69
3.0	ED-50039	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE REFORÇADO, DN 150 MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	ML	700,00	R\$ 81,33	R\$ 103,70	R\$ 72.587,03
4.0	ED-48631	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 600, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UNID.	14,00	R\$ 2.007,30	R\$ 2.559,31	R\$ 35.830,31
5.0	ED-48666	TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POÇO DE VISITA	UNID.	14,00	R\$ 455,58	R\$ 580,86	R\$ 8.132,10
		<b>TOTAL ITEM D</b>					<b>R\$ 133.224,90</b>
<b>E</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					
1.0	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	ML	3200,00	R\$ 51,17	R\$ 65,24	R\$ 208.773,60
2.0	ED-50418	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M²	8000,00	R\$ 82,17	R\$ 104,77	R\$ 838.134,00
		<b>TOTAL ITEM E</b>					<b>R\$ 1.046.907,60</b>
						<b>TOTAL =</b>	<b>R\$ 1.264.764,77</b>

  
Luciano Mendes Pereira  
Engº Civil - CREA 58802/D

Custo/m² = R\$ 158,10